REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _______/____

(Da Sra. DEPUTADA MARIA DO ROSÁRIO)

Requer informações ao Ministro

da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações sobre as receitas

obtidas e as despesas realizadas pela

Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos - ECT no primeiro trimestre

de 2017, bem como do balanço

econômico financeiro da empresa no

ano de 2016.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, sejam encaminhados ao Senhor

Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, pedido de

informações conforme segue:

 Em razão de suas recentes declarações, Excelentíssimo. Sr.

Ministro  Gilberto Kassab, divulgadas pela imprensa, de que os Correios

necessitariam cortar gastos para se evitar sua privatização, requeiro que Vossa

Excelência preste informações a respeito do balanço econômico financeiro da

empresa no ano de 2016, bem como às receitas obtidas e as despesas realizadas

no primeiro trimestre de 2017, discriminadas mensalmente, em homenagem ao

princípio da publicidade insculpido no caput do Art. 37 da Constituição Federal,

combinado com a Lei Federal nº 12.527 de 2011

JUSTIFICAÇÃO

Conforme noticiado pela imprensa nacional, Senhor Ministro das

Comunicações Gilberto Kassab, afirmou que

“Não haverá injeção de recursos do governo nos Correios. Isso é uma

definição de governo, que conta com nosso apoio. Ou rapidamente os Correios

2

cortam gastos, além daqueles que foram feitos, devemos continuar cortando

mais. Não há saída, senão vamos rumar para a privatização”1

Em vista disso requeremos que o Senhor Ministro informe a esta

Casa e a sociedade brasileira, o balanço financeiro de 2016 e as receitas obtidas

e despesas realizadas no primeiro semestre de ano pelos Correios.

A discriminação dos ingressos de receitas e saídas das despesas de

2017, deverão ser informadas relativamente aos meses de janeiro, fevereiro,

março – e dos meses subsequentes quando disponíveis no momento do

recebimento deste requerimento -, considerando-se não apenas o resultado

financeiro de cada mês, mas também o seu agregado.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de _____

_________________________________

Deputada Maria do Rosário

1
 Disponível em < http://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2017-03/kassab-diz-que-correios-

precisam-cortar-gastos-ou-empresa-sera-privatizada > Acesso em 28/03/2017;

http://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2017-03/kassab-diz-que-correios-precisam-cortar-gastos-ou-empresa-sera-privatizada
http://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2017-03/kassab-diz-que-correios-precisam-cortar-gastos-ou-empresa-sera-privatizada